²⁶Cfr. *Summa contra Gentiles*: “Omnis intelligibilis species per quam intelligitur quidditas vel essentia alicuius rei, comprehendit in repraesentando rem illam.” Cfr. *De veritate*, q. 2, a. 5, ad. 17; “Ad septimum decimum dicendum quod hoc modo aliquid cognoscitur secundum quod est in vi cognoscente repraesentatum et non secundum quod est in cognoscente existens; similitudo enim in vi cognoscitiva existens non est principium cognitionis rei secundum quod habet in potentia cognoscitiva sed secundum relationem quam habet ad rem cognitam: et inde est quod non per modum quo similitudo rei habet esse in cognoscente res cognoscitur sed per modum quo similitudo in intellectu existens est repraesentativa rei.”

²⁷ Si veda anche *De veritate*, q. 10, a. 4 e a. 6, ad. 7

²⁸ Su questo duplice modo di considerare la specie intelligibile, cfr. *Sent*, I, d. 36, q. 1, a. 3, ad. 3, vol. 1, p. 837: “Ad tertium dicendum quod similitudo rei quae est in anima, dupliciter consideratur:

vel secundum quod est similitudo rei, et sic nihil attribuitur sibi nisi quod in re invenitur; aut secundum esse quod habet in anima, et sic attribuitur sibi intelligibilitas vel universalitas; sicut enim patet in imagine corporali, cui convenit esse lapideum ex parte eius in quo est, et non ex parte eius cuius est similitudo.”. Si veda anche *Sent.*, II, d. 17, q. 2, a. 1, ad. 3.

²⁹ Cfr. *Quod.* Si veda anche *De veritate*, q. 10, a. 4 e a. 6, ad. 7 VIII, q. 2, a. 2, vol. 1, p. 59, lin. 101-113: “species que sunt in sensu vel imaginatione non representant naturam rei, sed accidentia eius tantum, sicut statua representat hominem quantum ad accidentalia. Sed intellectus cognoscit ipsam naturam et substantiam rei; unde species intelligibilis est similitudo ipsius essencie rei et est quomam

un'entità astratta a causa della sua universalità, giacché quest'ultima proprietà afferisce unicamente al fatto che essa esprime un'essenza comune ad una pluralità di individui.

Un ulteriore aspetto da sottolineare è che il carattere di materialità della cosa costituisce un ostacolo alla sua intelligibilità³⁰. Infatti, quella che Tommaso chiama la “materia individuale” non può essere colta dal nostro intelletto in sé, nella sua concretezza estensionale e tridimensionale, nonostante bisogna ammettere che esista perché è testimoniata dai sensi ed è verificabile con procedimenti empirici. Rispetto alla materia individuale, il procedimento di astrazione operato dall'intelletto si configura come un atto di separazione della forma dall'oggetto dalla materia. In tal senso l'astrazione operata dalla nostra mente implica senz'altro una qualche modificazione della cosa che viene conosciuta. Tale modificazione però, per Tommaso, non riguarda la forma della cosa, la quale, una volta separata dalla materia, conserva il contenuto di informazioni legate alla relazione essenziale che essa ha con la materia. Questo è il motivo per cui Tommaso sottolinea il fatto che l'anima umana conosce le essenze delle cose materiali. Secondo la concezione dell'Aquinate, infatti, la materia è essa stessa parte integrante dell'essenza delle cose che conosciamo. Ma ad essere contenuta nell'essenza della cosa non è la materia reale (o *materia signata*) - quantitativamente determinata e considerata sotto determinate dimensioni – bensì la materia presa ad un livello generale e astratto. La specie “uomo”, ad esempio, include anche la materia, la carne e le ossa, ma non denota della carne e delle ossa *particolari*. Un atto di pensiero, infatti, per Tommaso è essenzialmente una *conversio ad phantasmata*, ovvero l'operazione di riflessione che consente all'intelletto di riagganciare la realtà concreta all'astrazione, permettendoci di giungere alla conoscenza di una cosa particolare³¹.